CÔNG BÁO/Số 1207 + 1208/Ngày 27-11-2023 45

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 1434/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi Quyết định số 1394/QĐ-TTg ngày 13 tháng 8 năm 2013
của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam

và quy định chức năng, nhiệm vụ của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam;
sửa đổi Quyết định số 1395/QĐ-TTg ngày 13 tháng 8 năm 2013

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều lệ về tổ chức và
hoạt động của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm tiền gửi ngày 18 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh

tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ

về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh
nghiệp, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 32/2018/NĐ-CP
ngày 08 tháng 3 năm 2018, Nghị định số 121/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 10
năm 2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 68/2013/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm tiền gửi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án đầu tư bổ sung vốn điều lệ đối với
Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam;

46 CÔNG BÁO/Số 1207 + 1208/Ngày 27-11-2023

Theo đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại các văn bản
số 03/TTr-NHNN ngày 24 tháng 01 năm 2022, văn bản số 72/TTr-NHNN ngày 29
tháng 7 năm 2022, văn bản số 128/TTr-NHNN ngày 22 tháng 9 năm 2023; ý kiến
của Bộ Tài chính tại văn bản số 13586/BTC-TCNH ngày 23 tháng 12 năm 2022,
văn bản số 9504/BTC-TCNH ngày 07 tháng 9 năm 2023 về việc đầu tư bổ sung
vốn điều lệ cho Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi Điều 1 Quyết định số 1394/QĐ-TTg ngày 13 tháng 8 năm 2013
của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam và quy
định chức năng, nhiệm vụ của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam như sau:

“1. Thành lập Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam theo quy định tại Luật Bảo hiểm
tiền gửi ngày 18 tháng 6 năm 2012.

2. Vốn điều lệ của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam là 5.281.018.572.109 đồng.

3. Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam có trụ sở chính ở thành phố Hà Nội, văn phòng
đại diện và các chi nhánh ở một số khu vực.

4. Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam có tên giao dịch quốc tế bằng tiếng Anh là
Deposit Insurance of Vietnam, viết tắt là DIV”.

Điều 2. Sửa đổi khoản 1 Điều 5 Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Bảo hiểm
tiền gửi Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 1395/QĐ-TTg ngày 13 tháng 8
năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

“1. Vốn điều lệ của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam là 5.281.018.572.109 đồng”.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương,
Chủ tịch Hội đồng quản trị Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái